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A gro biz nes ja ko ka te go ria eko no micz na od po wia da po -
ję ciu „go spo dar ka żyw no ścio wa”. Pol ska jest szó stym

pro du cen tem żyw no ści w Unii Eu ro pej skiej, a wy two rzo na
przez pol ski agro biz nes war tość do da na brut to sta no wi oko -
ło 4% jej war to ści w go spo dar ce na ro do wej i oko ło 6% PKB. 

Agro biz nes ja ko dział go spo dar ki na ro do wej skła da się
z trzech pod sta wo wych ele men tów:

● za opa trze nia go spo darstw rol ni czych oraz przed się biorstw
prze twór czych w su row ce oraz środ ki pro duk cji i usłu gi

● rol nic twa, w któ rym po wsta ją pro duk ty rol ni cze i usłu gi

● prze twa rza nia su row ców rol ni czych na pro duk ty oraz ma -
ga zy no wa nia i dys try bu cji żyw no ści. 

Agro biz nes obej mu je za tem wszyst kie te pod mio ty, któ -
re bio rą udział w wy twa rza niu żyw no ści i do star cza niu jej
do kon su men ta. 

Na po cząt ku lat 90. XX wie ku w agro biz ne sie do ko na ły się
istot ne i głę bo kie prze mia ny zwią za ne z wpro wa dze niem go -
spo dar ki ryn ko wej i pry wa ty za cją. Prze mia ny te roz po czę -
ły pro ce sy re struk tu ry za cji i kon so li da cji przed się biorstw
prze twór stwa rol no – spo żyw cze go, prze bie ga ją ce w róż -
nym tem pie w za leż no ści od bran ży. Mi mo znacz nych
prze obra żeń, pol ski sek tor rol no – spo żyw czy stoi przed ko -
lej ny mi wy zwa nia mi. Ak ce sja do Unii Eu ro pej skiej to, z jed -
nej stro ny do stęp do jed no li te go ryn ku eu ro pej skie go, z dru -
giej – eks po zy cja na za chod nią kon ku ren cję. Wy rów nu ją ce
się ce ny su row ców rol nych w ra mach po sze rzo nej UE two -
rzą sil ną pre sję na po pra wę kon ku ren cyj no ści pol skie go agro -
biz ne su. 

Istot nym czyn ni kiem po pra wy kon ku ren cyj no ści i efek tyw -
no ści agro biz ne su mo że być lo gi sty ka, ro zu mia na ja ko za -
rzą dza nie dzia ła nia mi prze miesz cza nia i skła do wa nia to wa -
rów, któ re ma ją umoż li wić prze pływ pro duk tów z miejsc
po cho dze nia do miejsc kon sump cji, jak rów nież za rzą dza -
nie in for ma cją zwią za ną z pro duk ta mi. 
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Do tych czas lo gi sty ką in te re so wa ły się głów nie przed się -
bior stwa han dlo we, usłu go we, czy też kon cer ny mię dzy -
na ro do we, co znaj do wa ło tak że swo je od zwier cie dle nie
w licz nych pu bli ka cjach na uko wych i po pu lar no – na uko wych
z te go za kre su. Za in te re so wa nie lo gi sty ką w przed się bior -
stwach agro biz ne su by ło czę sto nie wiel kie, jak rów nież re -
la tyw nie ma ło eks po no wa ne w li te ra tu rze. Jed nak w ostat -
nich la tach za rzą dza ją cy przed się bior stwa mi agro biz ne su
co raz czę ściej po szu ku ją moż li wo ści i spo so bów udo sko na -
le nia prze pły wów ma te ria ło wo – in for ma cyj nych. Wy da je się
za tem, że za rów no przed śro do wi skiem prak ty ków jak i na -
ukow ców po ja wia się wie le no wych i waż nych wy zwań w tym
za kre sie. 

Ro la lo gi sty ki w agro biz ne sie jest szcze gól nie istot na ze
wzglę du na spe cy fi kę te go sek to ra, prze ja wia ją cą się mię -
dzy in ny mi:

● znacz ną nie rów no wa gą cza so wą po da ży i po py tu na pro -
duk ty rol ne (do ty czy zwłasz cza pro duk cji ro ślin nej,
a w tym ta kich branż, jak prze twór stwo zbóż oraz owo -
ców i wa rzyw)

● ni ską po dat no ścią trans por to wą i ma ga zy no wą wie lu
pro duk tów rol nych (na przy kład mle ko, mię so, owo ce i wa -
rzy wa)

● licz ny mi i nie za leż ny mi ogni wa mi po śred ni czą cy mi w ca -
łym łań cu chu do staw „od po la rol ni ka do sto łu kon su men -
ta”, co po wo du je sil ną eks po zy cję na za kłó ce nia w prze -
pły wie in for ma cji i w kon se kwen cji nad mier ne za pa sy,
na ra sta ją ce w gó rę łań cu cha do staw – zgod nie z me cha -
ni zmem opi sa nym ja ko efekt „by cze go bi cza” przez For -
re ste ra.

Wła ści wa or ga ni za cja pro ce sów lo gi stycz nych uwzględ nia -
ją ca spe cy fi kę sek to ra agro biz ne su mo że z ca łą pew no ścią
zwięk szyć kon ku ren cyj ność pol skich przed się biorstw agro -
biz ne su, za rów no po przez opty ma li za cję kosz tów jak i za ofe -
ro wa nie od bior com wyż sze go po zio mu ob słu gi do staw czej. 

Agro lo gi sty kę mo że my zde fi nio wać ja ko dzia łal ność obej -
mu ją cą or ga ni za cję, pla no wa nie, kon tro lę i re ali za cję prze -
pły wu to wa rów rol no – spo żyw czych od miej sca wy two rze -
nia su row ców rol nych, po przez ka na ły zwią za ne z ich
sku pem, ma ga zy no wa niem, pro duk cją i dys try bu cją, aż do
fi nal ne go od bior cy (kon su men ta żyw no ści), któ rej ce lem jest
za spo ko je nie wy ma gań ryn ku, przy za cho wa niu bez pie czeń -
stwa żyw no ścio we go, mi ni mal nych kosz tach i mi ni mal -
nym za an ga żo wa niu ka pi ta łu.

Do sko na ła lo gi sty ka w po je dyn czym przed się bior stwie
agro biz ne su nie wy star czy jed nak do zna czą cej po pra wy kon -
ku ren cyj no ści mię dzy na ro do wej. Współ cze śnie klu czo wym
aspek tem jest efek tyw na współ pra ca i jej cią głe do sko na le -
nie we wszyst kich ogni wach łań cu cha do staw przed się biorstw
agro biz ne su. Szan sa na eks pan sję pol skich pro duk tów rol -
no – spo żyw czych na ryn kach UE za le ży od ela stycz ne go do -
sto so wy wa nia się ca łych agro łań cu chów lo gi stycz nych do
zmie nia ją cych się wa run ków oto cze nia i sto so wa nia naj now -

szych sys te mów, to jest CRM (Cu sto mer Re la tion ship Ma na -
ge ment), SCM (Sup ply Cha in Ma na ge ment) czy eBiz ne su. 

Bio rąc pod uwa gę spe cy fi kę pro duk tów rol no – spo żyw -
czych, ja ko pro duk tów o ni skiej po dat no ści trans por to wej
i ma ga zy no wej, istot na dla agro biz ne su jest rów nież wła ści -
wa or ga ni za cja za opa trze nia i dys try bu cji w łań cu chach do -
staw, uwzględ nia ją ca za cho wa nie od po wied niej ja ko ści
pro duk tów świe żych, co ma na stęp nie zna czą cy wpływ na
lo jal ność klien tów i do cho do wość biz ne su. W tym ce lu klu -
czo wą kwe stią jest two rze nie przez przed się bior stwa agro -
biz ne su zin te gro wa nych „łań cu chów zim na”.

Z punk tu wi dze nia ja ko ści i bez pie czeń stwa żyw no ści istot -
na jest rów nież iden ty fi ka cja po cho dze nia su row ców i pro -
duk tów rol no – spo żyw czych (ang. tra ce abi li ty). Sto so wa nie
tra ce abi li ty umoż li wia śle dze nie prze pły wu par tii to wa rów
od pro duk cji pier wot nej aż do kon su men tów koń co wych
i w od wrot nym kie run ku. Ko rzy ści wy ni ka ją ce z tej kon cep -
cji to przede wszyst kim: spraw niej sze za rzą dza nie kry zy so -
we (szyb kie de cy zje o wy co fa niu z ryn ku okre ślo nych grup
pro duk tów), za rzą dza nie ry zy kiem (róż ni co wa nie i do ku men -
to wa nie pro duk tów o atry bu tach ja ko ścio wych nie da ją cych
się zde fi nio wać), szyb ki do stęp do in for ma cji do ty czą cych
klien tów i kon su men tów oraz opty ma li za cja za rzą dza nia sta -
na mi ma ga zy nów.

Trend prze cho dze nia z orien ta cji pro duk cyj nej na orien -
ta cję na klien ta wy mu sza na przed się bior stwach agro -
biz ne su po szu ki wa nie no wych, co raz bar dziej efek tyw -
nych roz wią zań, któ re jed no cze śnie po zwa la ją zwięk szyć kon -
ku ren cyj ność tych przed się biorstw na ryn kach mię dzy na ro -
do wych. Przed się bior stwa agro biz ne su w przy szło ści bę dą
za tem dą żyć do:

● ab sorp cji no wych kon cep cji i roz wią zań lo gi stycz nych wpły -
wa ją cych na ob ni że nie kosz tów i po pra wę po zio mu ob -
słu gi klien ta

● two rze nia współ pra cu ją cych łań cu chów do staw, wy ko rzy -
stu ją cych wspól nie za so by, umoż li wia ją cych śle dze nie i mo -
ni to ro wa nie ru chu pro duk tów dla zwięk sza nia war to ści do -
da nej sprze da wa nych pro duk tów oraz prze strze ga nia
stan dar dów bez pie czeń stwa żyw no ści

● im ple men ta cji kom plek so wych sys te mów IT de dy ko wa nych
agro biz ne so wi i wspo ma ga ją cych spraw ne za rzą dza nie lo -
gi sty ką.

Suk ces w za kre sie or ga ni za cji i za rzą dza nia lo gi sty ką
w przed się bior stwach agro biz ne su jest moż li wy, je śli przed -
się bior stwa te bę dą dzia łać w opar ciu o wie dzę. Dla te go zna -
czą cą ro lę w tym za kre sie od gry wa śro do wi sko na uko we, któ -
re po win no pro wa dzić od po wied nie ba da nia na uko we
i słu żyć do radz twem. Trans fer wie dzy z na uki do prak ty ki
po wi nien po zwo lić na zi den ty fi ko wa nie po żą da nych kie run -
ków do sko na le nia ist nie ją cych roz wią zań w za kre sie agro -
lo gi sty ki i umoż li wić za pro po no wa nie no wych sys te mo wych
roz wią zań lo gi stycz nych po pra wia ją cych funk cjo no wa nie
przed się biorstw agro biz ne su.
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